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vattnade mindre åkerarealer, tvingade fler människor att flytta, orsakade större miljöskador, och ökade
risken för översvämningar snarare än att skydda mot dem.60

WCD menar att projektens komplexitet är en förklaring till att dammar som byggs för mer en ett än-
damål är särskilt dåliga på att nå sina mål. Planerare tar heller inte tillräcklig hänsyn till att de krav som
de olika ändamålen ställer på hur dammarna skall drivas kan stå i konflikt med varandra. För att maxime-
ra elproduktionen ska till exempel vattennivån hållas hög, medan man för att skydda mot översvämning-
ar vill hålla en låg nivå så att dammen kan buffra vid höga vattenflöden. När dammar har drivits med
syfte att optimera elproduktionen eller vattenlagringen har det ofta inneburit att de har haft otillräckligt
kapacitet att fånga upp flodvatten efter oväntat kraftiga regn. Dammluckorna måste då öppnas, och
stora mängder flodvatten plötsligt släppas ut. Sådana tappningar har beskyllts för att ha orsakat många
tusen dödsfall, särskilt i Indien och Nigeria.61

Att vissa andra kombinerade projekt har gjort särskilt dåligt ifrån sig beror på att några av de tjänster
som har utlovats har lagts till i förstudierna, alldeles oavsett om de har varit tekniskt möjliga eller till
någon ekonomisk nytta, enbart för att öka chanserna att få politiskt stöd för projekten.

 Stora kombinerade dammar tenderar att vara den vatteninfrastruktur som orsakar de största sociala
och miljömässiga störningarna. Deras stora reservoarer översvämmar enorma områden, tvingar många
människor att flytta, orsakar kraftigt förändrade mönster för vattenflödena nedströms, och ger i tropiker-
na betydande utsläpp av växthusgaser. Genom att de avleder vatten för konstbevattning reducerar de
vattenflödena nedströms, ibland med förödande resultat.

Bhakradammen i norra Indien är en damm som ofta används för att illustrera de kombinerade projek-
tens förment stora ekonomiska nytta. För indiska dammförespråkare har Bhakra ett legendariskt skim-
mer, eftersom den ofta ges äran av att ha lyft Indien ur ett förnedrande behov av utländskt livsmedelsbi-
stånd. Men den enda detaljerade analys som har gjorts av Bhakra ger vid handen att projektets förtjäns-
ter har överdrivits å det grövsta. Studien, som leddes av Shripad Dharmadhikary vid Manthan Resource
Center, presenterades 2005 efter tre års omfattande forskning.

Den ”gröna revolutionens” snabba tillväxt i jordbruksproduktionen i delstaterna Punjab och Haryana
under 1960- och 1970-talen brukar vanligen tillskrivas Bhakradammen. Men Dharmadhikary visar att
tillväxten främst berodde på kraftiga ekonomiska subventioner och insatser av jordbrukskemikalier, och
på en explosiv ökning av uttaget av grundvatten. Studien visar också att Bhakra-systemet inte alls är
hållbart. Tillväxttakten i spannmålsproduktionen i de områden som bevattnas av Bhakra minskar nu, och
den är till och med negativ för vissa viktiga grödor som ris. Jordarna har utarmats och behöver ökande
insatser av konstgödning för att upprätthålla produktiviteten.62

Dammförespråkare bemöter kritiken av dammarnas ekonomiska ineffektivitet med data som visar den
samlade nyttan av konstbevattning, och med argumentet att konventionella ekonomiska analyser inte tar
hänsyn till att nyttan av de olika tjänster dammarna tillhandahåller förstärker varandra. Vanliga ekonomis-
ka analyser brukar till exempel beräkna värdet av att skördarna ökar till följd av bevattningen, men får
inte med de indirekta ekonomiska effekterna av att bönderna spenderar sina ökade inkomster på de
lokala marknaderna. Men sådana förstärkande effekter uppstår i alla bevattningsprojekt och andra
produktiva investeringar, och kan därför inte tas som bevis för att just stora dammprojekt skulle vara
särskilt fördelaktiga.

                                                
60 WCD granskade 12 multipurpose-projekt som hade finansierats av Världsbanken, Afrikanska utvecklingsbanken
och Asiatiska utvecklingsbanken och för vilka både studier som gjorts innan projekten byggts och utvärderingar
som gjorts efteråt fanns att tillgå. Kommissionen fann att beräkningarna för projektens ”economic internal rate of
return” var 4 procent lägre i utvärderingarna än de hade varit i förstudierna. Av de fyra projekt som finansierats av
Afrikanska utvecklingsbanken visade Bankens egna utvärderingar att bara ett av projekten var ekonomiskt lönsamt
(WCD (2000) s.62).
61 Se t.ex. WCD (2000) s.60; D’Souza, R. (2001) “Hundreds Flooded by Orissa’s Hirakud Dam: Politics, Not
Nature Made Orissa’s Floods Calamitous,” World Rivers Review, August.
62 Dharmadhikary, S. (2005) Unravelling Bhakra: Assessing the Temple of Resurgent India. Manthan Resource
Centre.
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De stora vattenprojektens politiska ekonomi
Det är lätt att förstå varför den stora dammindustrins lobbygrupper, till exempel International Hydropo-
wer Association (IHA) och International Commission on Large Dams (ICOLD), hävdar att stora dammar
behövs för att minska fattigdomen och miljöförstöringen.  Men det är mindre uppenbart varför Världs-
banken – med sin slogan ”Vi arbetar för en värld utan fattigdom” – känner sig manad att agera global
hejaklacksledare för de stora vattenprojektens återkomst, och varför de så är så kallsinniga till potentia-
len för lågriskprojekt.

Svaret på gåtan ligger i de byråkratiska mekanismer som tvingar Världsbanken att låna ut stora be-
lopp med små omkostnader. Sedan slutet av 1980-talet har det växande sociala motståndet kringskurit
Bankens möjligheter att finansiera stora infrastrukturprojekt. Nedgången i Världsbankens utlåning till
sådana projekt är, ironiskt nog, också en effekt av att banken själv har förespråkat privata investeringar i
infrastruktur. Mycket lite sådana investeringar har kommit till stånd, och det gäller särskilt investeringar i
stora dammar.

Den största av Världsbankens fyra huvudgrenar, International Bank for Reconstruction and Develop-
ment (IBRD), har minskat volymen av sina lån med i genomsnitt mer än en fjärdedel mellan åren 1990-
97 och 2002-03. Den minskade utlåningen bekymrar de regeringar i Nord som är sitter i bankens
styrelse eftersom en krympande portfölj betyder mindre inflytande, och även mindre pengar från Världs-
banken till företag i Nord. Det bekymrar också de regeringar i Syd som sitter i styrelsen, eftersom de
inte vill förlora möjligheten att få billiga lån. Och det bekymrar Världsbanken själv eftersom förtjänsterna
från IBRD-lånen finansierar resten av verksamheten. Minskad utlåning från IBRD gör Världsbanken mer
beroende av frivilliga bidrag från bankens medlemsstater.

Så det finns ett starkt institutionellt intresse i Banken av att bli bättre på att skyffla ut pengar genom
dörren. Och ”vatteninfrastruktur med high reward/high risk” för flera miljarder dollar är utmärkta projekt
att finansiera med mycket stora lån

Även om Världsbanken har en unik ställning i kraft av sin roll i att definiera policy, så är den långt ifrån
den enda politiska och ekonomiska aktören som har ett egenintresse i att främja dammindustrins
”hårda” modell för vattensektorn, på bekostnad av den mycket mer kostnadseffektiva och lokalt förank-
rade ”mjuka” modellen. Andra stora offentliga och privata banker har samma tryck på sig att låna ut
pengar. Regeringar i Nord vill att bistånds- och exportkreditinstitutionerna ska stödja det egna landets
industrier. Att tillverka krukor och tankar för att samla in regnvatten, eller att hjälpa bönder att anamma
SRI-tekniken för risodling, ger inte många kontrakt till företagen i Nord. Vatten- och energiministerier
befolkas vanligen av ingenjörer och planerare som sitter fast i gårdagens ”stora projekt”-mentalitet.
Deras budgetar och jobb bygger ofta på att de har makt över pengarna till prestigefyllda projekt, därför
betraktar de lokalt drivna initiativ som hot mot deras karriärer. Stora projekt är också en lönsam källa till
mutor för politiker och byråkrater.

Vägen framåt
En förnuftig utveckling av infrastrukturen för vatten och energi kan inte på egen hand undanröja värdens
skandalösa fattigdom och ojämlikhet. För att göra det krävs många politiska och institutionella föränd-
ringar, bland annat jordreformer, ändringar i subventions- och handelspolitiken, skuldavskrivningar, ett
starkare inflytande för lokalsamhällen i beslutsfattandet, och ett slut på de senaste två årtiondenas
olyckliga privatiserings- och liberaliseringspolitik. Men om inte prioriteringarna inom vatten- och energi-
sektorerna ändras, så kommer inget av det ovanstående att ha någon större betydelse för den globala
fattigdomen.

För att prioriteringarna inom vattensektorn ska kunna ändras måste Världsbanken sluta agera som
den globala stora dammindustrins lobbyorganisation. Biståndspengar måste omdisponeras till att forska
om, utveckla och genomföra småskaliga projekt. Men bristen på pengar är inte det största hindret för att
småskaliga projekt snabbt ska spridas, och de institutionella begränsningarna hos Världsbanken och
andra multilaterala finansiärer gör att de är illa lämpade för att genomföra sådana projekt. Merparten av
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STORA MÖJLIGHETER FÖR SMÅ GÅRDAR

Av Paul Polak, ordförande för International Development Enterprises (IDE)

Med hjälp av billig bevattning och tillgång till marknader kan bönder i utvecklingsländer produ-
cera mera mat och ta steget ut ur fattigdomen

Av de 1,1 miljarder människor i världen som lever i extrem fattigdom försörjer sig 800 miljoner på ett
tunnland mark eller mindre. Eftersom det går åt nästan 1 000 liter vatten för att producera ett kilo ris, så
har vatten visat sig vara avgörande för möjligheterna att öka produktionen och ta steget ut ur fattigdo-
men. Vi måste ta vara på mer vatten för att kunna bevattna fälten, och använda det vatten vi har tillgång
till mer effektivt. Regeringar och biståndsorganisationer har av tradition ägnat det mesta av sin upp-
märksamhet åt storskaliga projekt som dammar, bevattningskanaler och odling av högavkastande sorter
på stora gårdar. Att fortsätta höja produktiviteten på de stora gårdarna kanske är nödvändigt för att
säkra tillgången på livsmedel. Men min egen 30-åriga erfarenhet säger mig att lokala insatser för att
erbjuda praktiska lösningar på småböndernas problem är ett bättre sätt att lyfta flera människor ur
fattigdomen.

Somliga ekonomer säger att gårdarna oundvikligen måste bli större i takt med att marknadskrafterna
premierar större gårdar för deras högre effektivitet. Men faktum är att den genomsnittliga storleken på
ägorna i utvecklingsländerna stadigt sjunker. I Indien, till exempel, minskade gårdarnas storlek från i
genomsnitt 2,3 hektar 1971 till 1,4 hektar 1995. Idag är gårdarna i Indien och i Afrika söder om Sahara
i genomsnitt 1,6 hektar, men en familj som lever på mindre än en dollar om dagen äger vanligen mindre
än ett tunnland fördelat på fyra eller fem spridda åkerlappar.

Vi ska inte tro att vi kan utrota fattigdomen om vi inte förstår småbrukarnas specifika villkor. I mina
samtal med tusentals småbönder i utvecklingsländerna har jag slagits av hur likartade deras situationer
är.  Med bättre odlingsmetoder, billig bevattning och tillgång till marknader för deras arbetsintensiva och
värdefulla grödor kan de öka inkomsten från bara ett kvarts tunnland mark med så mycket som 500
dollar om året – tillräckligt för att lyfta familjerna ur fattigdomen – och fortsätta att öka sina vinster de
kommande åren. På det sättet har IDE under de senaste 30 åren hjälpt 3 miljoner familjer (17 miljoner
människor) att fly från fattigdomen.

Om stora gårdar med bra jordar är det bästa stället att öka jordbrukets produktivitet för att gynna den
globala tillgången på livsmedel, så är de små gårdarna rätt väg för att sätta stopp för fattigdomen. För
att effektivt komma åt fattigdomen måste vi inrikta oss på att hitta sätt för att öka inkomsterna från
gårdar som är mindre än två hektar. Det kan åstadkommas om bönderna går över till arbetsintensiva
grödor med högt värde, som till exempel frukt och grönsaker. Därför har IDE utvecklat och disseminerat
billiga tekniska lösningar som tramppumpar (billiga pumpar drivna med mänsklig pedalkraft, som kan
bevattna ett halvt tunnland grönsaker), billiga system för att lagra vatten, och billiga utbyggbara system
för droppbevattning. I kombination med vattenteknik som de har råd med kan bönderna dra nytta av den
enda tillgång de har rikligt av – billig arbetskraft – för att odla och sälja grödor som betingar ett högt
pris. Den ökade inkomsten gör det möjligt för familjer på landsbygden att investera i sina gårdar, låta
sina barn gå i skolan, rusta upp sina bostäder och förbättra sin hälsa.
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Jordbruket och vattnet
Problemet:

• Trots att den gröna revolutionen ledde till en betydande ökning av världsproduktionen av spannmål,
så biter sig hungern envist fast i Afrika, Asien och Latinamerika. Bönder som brukar små, fattiga
åkerlappar kan inte producera tillräckligt med mat åt sina familjer.

• Bara i Afrika söder om Sahara lever mer än 300 miljoner människor på mindre än en dollar om da-
gen.

Planen:
• Att fortsätta höja produktiviteten på de stora gårdarna kan öka den globala tillgången på livsmedel,

men alla ansträngningar för att minska fattigdomen måste rikta in sig på att öka småböndernas in-
komster.

• Fristående bevattningssystem som bygger på billig utrustning, som exempelvis droppbevattning och
lagring av vatten i tankar, kan dramatiskt öka avkastningen från små odlingar. Om bönderna odlar
grödor som betingar ett bra pris, exempelvis tomater och chilifrukter, kan de öka sina inkomster med
så mycket som 500 dollar om året.

Tramppumpar: Nyttja arbetskraften för att öka inkomsterna
Enkel teknik är ofta mer effektiv än mer avancerade tekniska lösningar. På 1970-talet använde till exem-
pel regeringen i Bangladesh förmånliga lån från Världsbanken till att importera dieselpumpar till djupbor-
rade brunnar. Varje pump kostade 15 000 dollar och kunde bevattna grödorna på 40 tunnland. Med lån
från ett annat program införskaffade regeringen 10 000 dieselpumpar för mer ytliga brunnar, som var
och en kunde bevattna 12 tunnland. Bankens experter betraktade programmet som lyckat, eftersom det
ökade Bangladesh’s förmåga till självförsörjning. Men så snart regeringens subventioner av de höga
kostnaderna för att driva pumparna upphörde, så övergav bönderna de djupa brunnarna. Större och
rikare bönder som hade råd att betala för bränsle och underhåll fortsatte att använda pumparna i de
grundare brunnarna. Tack vare att de kontrollerade tillgången till vatten kunde de större gårdarna slå ut
många av de mindre bönderna.

Kostnaden per bevattnat tunnland var 375 dollar för pumparna till de djupa brunnarna, och 133 dollar
för pumparna till de grunda. Men som jämförelse kostar det bara 60 dollar att bevattna en lika stor yta
med hjälp av mänsklig kraft och en tramppump, och av det bidrar bönderna själva med 50 dollar.

Vikten av att kunna lagra vatten
Under monsunperioden i Östafrika och Sydasien är tillgången på vatten inget problem. Däremot behö-
ver bönderna kunna samla in och lagra en del av allt det vatten som forsar från deras fält under regnpe-
rioden, så att det kan användas under den torra årstiden. IDE håller på att utveckla ett system som renar
regnvatten från slam i små sedimentationsdammar, och därefter leder vattnet in i en underjordisk vat-
tenblåsa som rymmer 10 000 liter. Under torrperioden använder bönderna handpumpar för att leda ut
vattnet i ett droppbevattningssystem. Det kan då odla grödor som kan säljas för bra priser.

Jag har högljutt kritiserat de vettlösa stora dammar som byggts, men jag tror att det vore ett misstag
att stoppa alla dammbyggen. Rapporten från Världskommissionen om dammar presenterar rimliga rikt-
linjer för att hantera de negativa miljöeffekterna av dammar. Rapporten förespråkat också att man söker
alternativ till dammar, som exempelvis system för att lagra vatten under marken. Sådana system minskar
förlusterna från avdunstning, och gör vattnet tillgängligt där det behövs och kan göra mest nytta för
grödorna.

I områden där grundvattnet överutnyttjas så att nivåerna sjunker kan vissa vattenmagasin fyllas på
genom att regnvatten fångas in och leds ned i marken. Genom en kollektiv ansträngning för att på så
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sätt skörda regnvatten har man i den indiska delstaten Gujarat lyckats återställa grundvattennivåerna,
och jordbrukets produktivitet har ökat avsevärt. Flera sådana försök borde genomföras, och det behövs
stora satsningar på att skala upp de mest effektiva projekten.

Droppbevattning
När en bonde väl har hämtat vatten från en
brunn eller reservoar så återstår gäller det att på
ett effektivt sätt kunna leverera det till grödorna.
Metoder som har använts i hundratals år, och
som innebär att man översvämmar fälten, har lett
till försaltning, försumpning och överutnyttjande
av grundvattnet. Miljontals tunnland åker har
förstörts. De fattigaste bönderna odlar ofta
marginella marker i semiarida områden, och har
lite tillgång till både brunnar och ytvatten.
Droppbevattning använder bara en bråkdel av
det vatten som behövs för andra bevattningsme-
toder, men de droppsystem som finns på mark-

naden är alldeles för stora och dyra för fattig-
böndernas små jordlotter.

2001 lanserade IDE, efter en omfattande
utvecklings- och försöksverksamhet, ett system för droppbevattning som bara kostar en femtedel så
mycket som den konventionella utrustningen. För bara tre dollar kan en familj köpa ett system som kan
bevattna en köksträdgård på 40 m2. De förtjänster investeringen ger varje år kan familjen återinvestera
tills systemet täcker ett tunnland eller mer. Under 2004 köpte bönder i Indien tillräckligt mycket av IDEs
billiga utrustning för att bevattna 20 000 tunnland. Jag förväntar mig att sådan droppbevattning inom de
närmaste tio åren kommer att användas på flera miljoner hektar bara i Indien.

IDE håller nu på att angripa problemet med det naturligt arsenikhaltiga grundvattnet i Bangladesh
med liknande metoder. Vi har utvecklat ett keramikfilter som kostar sju dollar, och som effektivt renar
dricksvattnet från arsenik. Vi skulle kunna se till att alla hushåll som riskerar att förgiftas av arseniken får
ett filter, helt enkelt genom att identifiera distributörer inom den privata sektorn och subventionera filtren
för de hushåll som inte har råd att bära hela kostnaden. Men myndigheterna och biståndsgivarna före-
drar, föga förvånande, storskaliga lösningar för att leverera vatten i ledningar. Det är kostsamt, och har
hittills varit ineffektivt i Bangladesh.

Eftersom mer än 80 procent av de människor som inte har tillgång till rent dricksvatten bor i fattiga
områden på landsbygden så vore både orealistiskt och vansinnigt dyrt att bygga stora centraliserade
ledningssystem som når ut till alla. Men ett kombinerat system för både dricksvatten och bevattning kan
täcka sina egna kostnader. 2004 byggde IDEs organisation i Nepal småskaliga system för vattenför-
sörjning i åtta bergsbyar. Varje anläggning försåg 10 till 15 familjer med rent dricksvatten från rena
källor, och dessutom tillräckligt mycket vatten för att droppbevattna flera fält med grönsaker som annars
inte kan odlas den torra årstiden. Vi räknar med att inkomsterna från grönsakerna ska räcka till att betala
investeringen inom ett eller två år. Odlingarna kommer sedan att fortsätta ge inkomster till familjerna.

I stora delar av Afrika ligger grundvattnet för djupt för att kunna hämtas upp med tramppumpar, så
landsbygdsborna måste få både dricksvatten och bevattningsvatten från brunnar i trakten. Handpumpar
gör det lättare att få upp vattnet ur marken, men de flesta afrikaner har inte råd att betala 1 500 dollar
för att installera en pump. De kan däremot gå samman i vattenbrukarföreningar och låna pengar till en
pump. Anta att 30 familjer betalar sju dollar om året var för dricksvatten, och att 15 av familjerna betalar
20 dollar extra för att köpa en utrustning för droppbevattning. Var och en av dessa familjer tjänar 100

En familj i Zimbabwe visar sin droppbevattnade kaffe-
skörd. Foto: IDE.
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VATTENINNOVATÖRERNA: ENKLA OCH BILLIGA
LÖSNINGAR GER STORA VINSTER

Att lösa världens vattenproblem kräver nytän-
kande. Här är ett litet urval ur mångfalden av
innovativa program och uppfinningar från vatt-
nets värld.
1. I Afrika är det ofta barnen som måste hämta
vatten. Playpump gör karusellen på lekplatsen
till en motor som driver en pump, och förvandlar
en betungande syssla till lek. www. round-
about.co.za

2. Riset är en av världens viktigaste stapel-
grödor, men det kräver mycket vatten att odla.
Enligt Internationella risforskningsinstitutet,
IRRI, går det åt 5 000 liter vatten för att produ-
cera ett kilo ris med konventionella metoder.
Men jordbruksforskningen har gjort stora fram-
steg i arbetet för att minska behovet av vatten,
och samtidigt öka avkastningen i risodlingen.
Forskare vid Cornelluniversitetet och Associa-

tion Tefy Saina på Madagaskar har utvecklat ett ”system för intensifierad risodling” som minskar vat-
tenförbrukningen med 25-50 procent, ökar skördarna med 50-100 procent, och inte kräver några
kostsamma kemikalier eller hybridsorter. Eftersom ungefär 90 procent av jordbrukets vattenanvändning i
Asien går till risodling så kan enorma besparingar göras. http://ciifad.cornell.edu/sri/

3. I det torra nordöstra Brasilien, där miljoner människor lever utan tillgång till rent dricksvatten, deltar
lokalsamhällena i ett initiativ för att bygga billiga vattentankar för de fattiga. Målet för projektet ”En
miljon cisterner” är att inom tio år förse fem miljoner människor med dricksvatten. www.rhythmofhope.
org/article_cisterns.php

4. Federala institutet för miljövetenskap och miljöteknik i Schweiz har utvecklat tidernas billigaste och
enklaste system för att rena vatten. Solvattendesinficering (förkortat SODIS) är så simpelt att många
inte tror att det kan fungera, men människor i minst 20 länder kan intyga att det gör det. Man fyller bara
vatten i plastflaskor, skakar dem för att syresätta vattnet, och låter dem sedan stå i solen i 6-8 timmar –
helst på en yta som ökar värmen, till exempel ett tak av korrugerad plåt eller ett svart plastskynke. Sol-
strålningen i kombination med värmen är tillräckligt för att döda många sorters bakterier och virus i
vattnet. www.sodis.ch

5. Pump Aid har modifierat en uråldrig kinesisk design och utvecklat en hand- eller pedaldriven vat-
tenpump som kan byggas med hjälp av material som finns tillgängligt lokalt i avlägsna afrikanska byar,
och till en kostnad som är tiofalt lägre än de billigaste alternativen. www.pumpaid.org

6. En variant av kolera som dödade tusentals människor i Asien 1993 föranledde Dr. Ashok Gadgil
vid Berkleleylaboratoriet att konstruera ett billigt, bärbart system för att desinficera vatten.  UV-
Waterworks bekämpar dödliga vattenburna sjukdomar med hjälp av ultraviolett ljus. En apparat des-
inficerar 15 liter vatten i minuten, och kan förse en by med 6 000 innevånare med rent dricksvatten för

Bolivianska barn renar vatten med solens hjälp. Foto:
EAWAG
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mindre än 25 kronor per person och år. Företaget som tillverkar apparaterna har en bred ansats i sitt
arbete mot vattenburna sjukdomar, genom att de kombinerar tekniska lösningar med utbildning av
befolkningen. http://waterhealth.com

7. Rainwater Harvesting Implementation Network (RAIN) fokuserar på att genomföra småskaliga fält-
projekt för att ta tillvara regnvatten, kapacitetsutveckling för lokala grupper och utbyte av kunskap på
global nivå. Under sina första två verksamhetsår har RAIN hjälpt till att bygga kapacitet för att lagra 1,4
miljoner liter vatten i Etiopien, Senegal och Nepal. Gruppen startar också centra för utbildning där de
arbetar. www.rainfoundation.org

8. Solar Powered Ozone Water Treatment System (SPOWTS) har minskat både nedskräpningen
med tomma vattenflaskor och förbrukningen av brännved i avlägsna områden i Himalaya som lockar
många vandrare och klättrare. Det har också minskat förekomsten av vattenburna sjukdomar och skapat
arbetstillfällen för bergsbefolkningen. De intäkter som utrustningen genererar efter att investeringen är
betald används till utvecklingsprojekt som varje lokalsamhälle självt beslutar om.
www.mpwr.co.nz/udo.php?p=southasia&id=89

9. Programmet Mother´s Underground Water Tank har under de senaste fem åren byggt mer än 90
000 underjordiska vattentankar i de regioner i Kina som är mest hotade av vattenbrist, till gagn för
omkring en miljon människor på landsbygden. Programmet har också byggt 1 100 vattendistributions-
anläggningar. Programmet, som drivs av China Women Development Foundation, har nu expanderat
från det torkdrabbade nordvästra Kina till landsbygden i de sydvästra karst-områdena.
http://www.cwdf.org.cn/zhuati/xiangmujiangjian/zhuati01.htm (endast på kinesiska, på
http://www.cwdf.org.cn/jijinhuiianjie/jianjie.htm presentas organisationen även på engelska).

10. Det kan gå åt så mycket som 1000 liter vatten för att producera ett kilo socker. Världsnatur-
fondens Sustainable Sugar Initiative arbetar med bönder i hela världen för att hjälpa dem att börja
använda mer miljövänliga metoder för att odla det vattenkrävande sockret. www.panda.org

11. Två sydafrikanska uppfinnare arbetar med torrtoaletter. Torrtoan ZerH2O, som uppfunnits av en
äldre sydafrikansk herre, kan erbjuda en miljövänlig hantering där vattenburna sanitära lösningar inte är
möjliga. www.zerho.co.za

Enviro Loo omvandlar mänsklig avföring till hälsosäker gödning med hjälp av solkraft, utan vatten eller
kemikalier. www.eloo.co.za

12. Sydafrikas vattendepartement bekämpar slöseri med vatten på många olika sätt. Det mest inno-
vativa är kanske programmet Working for Water, som röjer bort vattenkrävande främmande växtarter
från avrinningsområden och skapar arbetstillfällen för fattiga människor. www.dwaf.gov.za/wfw
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DAMMAR, FLODER OCH MÄNNISKOR 2005:
EN ÖVERSIKT

Kinas miljövänner spänner musklerna: Den 18 januari meddelande det kinesiska naturvårdsverket
SEPA att man tillfälligt stoppade 30 stora infrastrukturprojekt, däribland 26 kraftprojekt som inte klarade
Kinas miljökrav. SEPAs besked kom efter att Kinas premiärminister i april 2004 stoppade 13 föreslagna
dammbyggen på Nu-floden. Även om bygget av de 30 projekten senare återupptogs så signalerar
SEPAs beslut och de kinesiska miljöorganisationernas kraftfulla kampanj mot destruktiva dammbyggen
att oron för vad som händer med Kinas floder växer.

Farliga dammar: Klimatförändringarnas effekter på hydrologin och bristande underhåll hotar säker-
heten vid dammar i olika delar av världen. Den 10 februari brast Shadi Kor-dammen i provinsen Balu-
chistan i Pakistan. De följande två dagarna spolades ytterligare två pakistanska dammar bort. Minst 300
människor dog till följd av dammbrotten. Den 29 mars dödades minst tio personer och tusentals blev
hemlösa när dammen Band-e Sultan i Afghanistan kollapsade. Den 7 april släppte de ansvariga för
dammen Indira Sagar i Indien på vattnet medan tusentals pilgrimer badade i Narmadafloden, och minst
65 personer drunknade. Minst sex personer dödades och hundratals hem förstördes när Camaradam-
men i Brasilien brast den 17 juni.

FN:s årtionde ”Vatten för liv”: Den 22 mars lanserade FN:s generalsekreterare det internationella
årtiondet för handling: ”Vatten för liv”. De främsta målen för årtiondet är att halvera andelen människor
som saknar tillgång till säkert dricksvatten och att stoppa det ohållbara utnyttjandet av vattenresurser.
När Kofi Annan proklamerade årtiondet manade han världen ”att öka effektiviteten i vattenanvändningen,
särskilt i jordbruket”, och att ”engagera kvinnor och flickor i beslutsfattandet om förvaltningen av vatten”.

Världsbanken godkänner Nam Theun II: Den 31 mars beviljade Världsbanken garantier för den
kontroversiella dammen Nam Theun II i Laos. De påföljande veckorna godkände flera andra multilaterala
utvecklingsbanker, exportkreditinstitutioner och privata banker också finansiering för dammen, som ska
generera 1070 megawatt el. Nam Theun II är det första betydande exemplet på att Världsbanken åter-
igen börjar finansiera stora dammar. 6 200 människor kommer att tvångsförflyttas av projektet, som
dessutom kommer att påverka försörjningsmöjligheterna för ytterligare minst 100 000 personer.

Storbanker antar WCDs ramverk: Den 27 maj antog brittiska HSBC, en av världens största banker,
ramverket från Världskommissionen om dammar (WCD) som en del i sin nya vattenpolicy. Policyn för-
bjuder utlåning till dammar som inte följer WCDs rekommendationer. Under de följande månaderna
meddelade Europeiska investeringsbanken (EIB), och Europeiska utvecklingsbanken (EBRD) att de
också ska beakta WCDs ramverk när de köper utsläppskrediter från stora vattenkraftverk.

Nya riktlinjer för exportkrediter och vattenkraftprojekt: Den 15 november beslutade regeringarna
inom OECD att erbjuda särskilt förmånliga villkor för finansiering av framtida vattenkraftprojekt om de
följer Världsbankens tio miljöprinciper. Regeringarna sade samtidigt att de ”erkänner värdet av” WCDs
rapport.

Sverige stödjer WCDs ramverk: Den 1 december publicerade en grupp av olika aktörer med intres-
se i stora dammar en rapport om hur WCDs ramverk ska implementeras i Sverige. Representanter för
alla större intressegrupper hade deltagit i dialogen och ställt sig bakom rekommendationerna.

WCD-rapporten fyllde 5 år: Vid en internationell konferens som anordnades av IRN i Berlin i novem-
ber firade representanter för regeringar, enskilda organisationer, akademiker och privata banker att det
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vattenkraftsdammar som Bakun i Malaysia, Chalillo i Bolivia, Lower Kafue Gorge i Zambia, Merowe i
Sudan, Tekeze i Etiopien och Yeywa i Burma. Kinesiska dammbyggare och finansiärer har hittills inte
brytt sig om hur deras projekt påverkar miljön och de mänskliga rättigheterna.

Bygget av en jättedamm i Vietnam inleds: Electricity of Vietnam har börjat bygga landets största
vattenkraftsprojekt, Son La. Minst 100 000 människor från de etniska minoriteterna kommer att tvingas
flytta på grund av den 115 meter höga dammen. En stor anledning till oro är bristen på odlingsbar mark
som kan trygga försörjningen för tiotusentals människor som förlorar sina hus och tillgången till naturre-
surser på grund av dammen.

Thailand och Burma överens om att bygga dammar på Salweenfloden: Det thailändska elbola-
get och Burmas regering undertecknade i december ett avtal om att bygga den första av vad som kan
bli sex vattenkraftverk på floden Salween. Projekten kommer att dränka 68 byar i delstaten Karen i
Burma och 18 byar i Thailand, och dämma upp den sista större oreglerade floden i regionen. Tidigare
stora infrastrukturprojekt i Burma har medfört allvarliga kränkningar av mänskliga rättigheter, bland annat
har tvångsarbete använts.

Uganda tar ytterligare steg mot damm på Nilen: Företaget Aga Khan’s Industrial Promotion Servi-
ce och Ugandas regering ingick i december ett Power Purchase Agreement (PPA) för köp av elen från
Bujagali, ett 200 MW vattenkraftverk. Det kontroversiella projektet havererade 2003 på grund av kor-
ruption och andra problem. Ugandas högsta domstol beslutade 2002 att PPA:n för Bujagali måste
göras tillgängligt för allmänheten, men det nya kontraktet har ännu inte offentliggjorts. Projektet drivs nu
vidare i ett läge då vattennivån i Victoriasjön snabbt har sjunkit, och lämpligheten av nya dammar på
övre Nilen ifrågasätts. Vissa experter menar att den fallande vattennivån delvis beror på alltför stora
utsläpp av vatten från två dammar som redan har byggts uppströms från Bujagalifallen.

Demonstranter dödade i Indien: Tre civilpersoner dödades och mer än 30 skadades då polisen
den 14 december öppnade eld mot demonstranter som protesterade mot bygget av Khugadammen i
den indiska delstaten Manipur. Under 2005 utsattes lokalbefolkning och aktivister också för allvarlig
repression vid andra incidenter i Narmadadalen i Indien, i Brasilien, Kina, Honduras, Mexiko, Sudan och
i flera andra länder.

Översikten och ”hotspots” (nästa avsnitt) är författade av Peter Bosshard
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”HOTSPOTS” 2006

Nordamerika
1. Avledningen av Rupert River ska inledas: Hydro-Quebec tänker inleda arbetet med ett projekt för
fyra dammar som ska avleda minst hälften av vattenflödet i Rupertfloden norrut till företagets vatten-
kraftverk på floden Eastmain. Många bland lokalbefolkningen som tillhör Cree Nations motsätter sig
starkt planerna. De vill att vindkraftverk ska byggas på deras marker istället för dammar.

2. Vattenkrig hotar i Kalifornien: Vittrande flodvallar, förslag från guvernören om ett massivt inve-
steringsprogram, och en tendens på federal nivå att försvaga miljöskyddet – sammantaget väntas det
orsaka en het strid om floderna och vattenförsörjningen i Kalifornien. Orkanen Katrina, liksom brustna
vallar och översvämningar i Kalifornien i början av 2006, har givit fart åt nya stora konstruktionsarbeten.
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3. Rivning av damm föreslås i Yosemite nationalpark: Kampanjen ”Återställ Hetch Hetchy” driver
på för att få till stånd en förstudie om att riva dammen Hetch Hetchy i nationalparken Yosemite i USA.
Eftersom dammens system för att leverera vatten nedströms snart behöver en rejäl upprustning kommer
striden säkert att hetta till under året.

Latinamerika
4. La Parotadammen: Mexikos federala elektricitetskommission planerar att påbörja bygget av La
Parota, en damm med en elkapacitet på 900 MW. Reservoaren kommer att påverka 25 000 personer.
Motståndet är starkt, men har hittills mötts med våldsam repression.

5. Dammar i Amazonas:  Regeringen i Brasilien tänker fortsätta bygget av dammarna Belo Monte,
Santo Antonio och Jirau på floderna Xingu och Madeira i Amazonas. Dammarna kommer tillsammans att
kunna producera 17 600 MW el. Med tanke på projektets effekter för ursprungsfolken vill brasilianska
organisationer få prövat om Belo Monte är förenligt med landets författning.

6. Patagonien till salu: Det spanska elbolaget Endesa vill bygga fyra dammar på sammanlagt 2 400
MW i chilenska Patagonien. Att ansluta dammarna till det nationella elnätet skulle kräva en 2 000 km
lång kraftledning. Miljögrupper menar att det ger större och bestående ekonomiska vinster om man
bevarar Patagonien i sitt naturliga tillstånd.

Afrika
7. Afrikansk vattenkraftskonferens: Afrikas vatten- och energiministrar samlades i början av mars för
att diskutera och främja vattenkraftsprojekt på kontinenten. International Hydropower Association fanns
med bland organisatörerna.

8. Bujagalidammen: Efter att i december ha ingått ett avtal med Aga Khan’s Industrial Promotion
Services för vattenkraftverket Bujagali väntas Ugandas regering i år söka finansiering för projektet från
Världsbanken. Den rådande torkan har kraftigt reducerat produktionen vid de två kraftverken uppströms
från Bujagali, vilket ger ytterligare anledning att ifrågasätta om Uganda bör öka sitt redan nästan totala
beroende av vattenkraft. Organisationer i Uganda förespråkar geotermiska projekt i stället för flera
dammar.

9. Lom Pangar-dammen: Den privata investeraren AES Sonel planerar att bygga Lom Pangar-
dammen i Kamerun, som i första hand skulle leverera el till ett aluminiumsmältverk. Vattenmagasinet
skulle översvämma delar av skogsreservatet Deng Deng.

10. Merowedammen: Merowedammen i Sudan är det största vattenkraftsprojektet som för närva-
rande håller på att byggas i Afrika. Tiotusentals människor kommer att tvångsförflyttas från Nildalen till
ofruktbara marker i Nubiska öknen.

Europa
11. Nytt EU-direktiv om översvämningar: Ett förslag från EU-kommissionen till ett direktiv om hur
översvämningar av Europas delade floder ska hanteras fokuserar på förebyggande, skydd och bered-
skap. Direktivet förespråkar att naturliga kontrollsystem som våtmarker och flodslätter ska restaureras,
och att ny exploatering av flodslätter ska undvikas. Detta är en positiv omsvängning jämfört med den
betydelse som tidigare tillmättes vattenbyggnadsprojekt.

12. Elbe rustas upp: Tysklands nya regering har fattat beslut om muddrings- och kanalarbeten i flo-
den Elbe, för att den ska bli mera farbar mellan Hamburg och den tysk-tjeckiska gränsen.  Beslutet
föregicks av ett starkt motstånd från enskilda organisationer. UNESCO har givit Mittlere Elbe status
som biosfärområde, och två Världsarvsområden är belägna utmed floden.
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Asien
13. Ilisudammen: Den turkiska regeringen och ett privat konsortium förhandlar om utbyggnaden av
Ilisudammen i sydöstra Anatolien. Om projektet bli av kommer exportkreditinstitutioner att tillfrågas om
finansiering. Ett tidigare försök att inleda projektet havererade 2001.

14. Nordöstra Indien: Nordöstra Indien kommer att förbli en hotspot så länge projekt som Tipaimukh
och Lower Subansiri planeras. De berörda urbefolkningarna och enskilda organisationer opponerar sig
kraftigt mot dammarna.  Några av projekten möter även motstånd från delstatsregeringarna och från
regeringen i Bangladesh.
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15. Dammar på floden Nu (Salween): I januari 2006 rekommenderade Kinas nämnd för miljöpröv-
ningar att fyra av 13 planerade dammar på floden Nu (nedströms från Kina heter den Salween) ska
byggas. Projekten skulle dämma up den ena av de två floder i Kina som ännu är oreglerade, och har
mötts av högljudda protester. Det krävs fortfarande ett slutgiltigt godkännande av projekten från den
kinesiska regeringen.

16. Polavaramdammen: Delstatsregeringen i indiska Andhra Pradesh vill gå vidare med bygget av
Polavaramdammen, ett kombinerat vattenkrafts- och bevattningsprojekt. Om dammen byggs kommer
200 000 människor, som till största delen tillhör urbefolkningarna, att tvingas flytta.

17. Puguboudammen: Den kinesiska regeringen inledde nyligen bygget av vattenkraftverket Pugu-
bou, ett projekt som kostar 2,5 miljarder dollar, på en biflod till Yangtse Kiang. Dammen kommer att
tvinga 100 000 människor att flytta. Projektet avbröts 2004 efter protester som mobiliserade uppemot
100 000 deltagare.
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SNABBA FAKTA OM VATTEN OCH FATTIGDOM

Skrämmande vattenstatistik
• Antal barn som årligen dör av smutsigt vatten, bristande sanitet och dålig hygien: 2,2 miljoner
• Antal människor som saknar tillgång till rent dricksvatten: 1,1 miljarder (varav 85 procent på lands-

bygden).
• Antal människor som saknar tillgång till grundläggande sanitära anordningar: 2,4 miljarder (varav 78

procent på landsbygden).
• Antal undernärda människor: 842 miljoner (varav 75 procent på landsbygden).
• Antal människor som lever på mindre än 2 dollar per dag: 2,7 miljarder (varav 75 procent på lands-

bygden).
• Antal människor som har tvångsförflyttats på grund av dammbyggen: 40-80 miljoner.
• Andel av världens livsmedel som odlas på mark utan konstbevattning: 60-70 procent.

Goda nyheter: en jämförelse av kostnader för att lösa problemen
• Årlig kostnad för att lyfta 100 miljoner småbrukarfamiljer ur extrem fattigdom med hjälp av invester-

ingar i billig vattenteknik: 2 miljarder dollar.
• Samma kostnad uttryckt i procent av utvecklingsländernas årliga investeringar i stora dammar under

1990-talet: < 10 procent.
• Genomsnittlig kostnad per person för drickvatten från system för insamling av regnvatten som byggts

av lokalsamhällen i Alwar i Indien: 2 dollar.
• Uppskattad kostnad per person för dricksvatten från den beryktade Sardar Sarovar-dammen i Indien:

200 dollar.
• Kostnaden för konventionell bevattning i Afrika: 5 000 - 25 000  dollar per hektar.
• Kostnad för bevattning från kanalerna vid Sardar Sarovar-dammen i Indien: 3 800 dollar per hektar.
• Kostnad för pedalpumpar och brunnar: 177 dollar per hektar (Bangladesh); 233 dollar per hektar

(Afrika).
• Kostnad för droppbevattningsutrustning i Nepal:  250 dollar per hektar.

De fattiga och energin
• Antal människor som inte har elektricitet i sitt hem: 1,6 miljarder (varav 80 procent på landsbygden).
• Antal människor som är beroende av traditionella biobränslen för matlagning och värme: 2,4 miljarder.
• Antal människor som dör varje år av hälsoproblem som orsakas av matlagning över öppen eld: 2

miljoner.
• Andel av energiförbrukningen i Afrika söder om Sahara som används för hushållens matlagning: 60

procent.
• Kostnad för en förbättrad vedspis i Kina (utan subventioner): 10-12 dollar.
• Antal sådana spisar som har distribuerats i Kina fram till år 2000: 180 miljoner.
• Antal familjer på hela världens landsbygd i som använder rena biogasanläggningar för att omvandla

dynga till gas för matlagning och värme: 16 miljoner.
• Andel av energiförbrukningen i Sydafrikas städer som kan ersättas med solvärmt vatten: 18 procent.
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